



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
LOK SABHA SECRETARIAT  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**PARLIAMENT OF INDIA TO HOST 10TH COMMONWEALTH PARLIAMENTARY ASSOCIATION (CPA) INDIA REGION CONFERENCE ON 23 AND 24 SEPTEMBER 2024, IN PARLIAMENT HOUSE, NEW DELHI/भारत की संसद 23 और 24 सितंबर 2024 को संसद भवन, नई दिल्ली में 10वें राष्ट्रमंडल संसदीय संघ (सीपीए) भारत क्षेत्र सम्मेलन की मेजबानी करेगी**

...

**LOK SABHA SPEAKER, CHAIRPERSON OF CPA INDIA REGION, WILL CHAIR THE CONFERENCE/सीपीए भारत क्षेत्र के चेयरपर्सन, माननीय लोक सभा अध्यक्ष इस सम्मेलन की अध्यक्षता करेंगे**

...

**FORTY-SIX (46) PRESIDING OFFICERS OF LEGISLATURES OF STATES/UTS TO ATTEND THE CONFERENCE/राज्यों/संघ शासित प्रदेशों के विधानमंडलों के 46 पीठासीन अधिकारी सम्मेलन में भाग लेंगे**

...

**THEME OF THE CONFERENCE IS "THE ROLE OF LEGISLATIVE BODIES IN THE ATTAINMENT OF SUSTAINABLE AND INCLUSIVE DEVELOPMENT/सम्मेलन का विषय है "सतत और समावेशी विकास की प्राप्ति में विधायी निकायों की भूमिका"**

...

**THE CONFERENCE TO BE PRECEDED BY EXECUTIVE COMMITTEE MEETING OF THE CPA INDIA REGION/सम्मेलन से पहले सीपीए भारत क्षेत्र की कार्यकारी समिति की बैठक होगी**

...

**New Delhi, 22 September 2024:** The 10th Commonwealth Parliamentary Association (CPA) India Region Conference will be held on 23 and 24 September 2024 in Parliament House in New Delhi. Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla, who is also the Chairperson of the CPA India Region, will chair the Conference.

Forty-six (46) Presiding Officers-4 Chairmen, 25 Speakers, 3 Deputy Chairmen, 14 Deputy Speakers-of Legislatures of States/UTs along with their Principal Secretaries/Secretaries and accompanying officers will be attending the Conference.

The Conference will be preceded by Executive Committee meeting of the CPA India Region.

The theme of the Conference is “The Role of Legislative Bodies in the attainment of Sustainable and Inclusive Development.”

The CPA India Region was created in 2004 from the erstwhile CPA Asia Region as one of the nine Regions of CPA. At present, it has 31 Member Branches including the Parliament of India and 30 State/UT Legislatures.

It is the second occasion when the CPA India Region Conference is being held in New Delhi.

**नई दिल्ली, 22 सितंबर 2024:** 10वां राष्ट्रमंडल संसदीय संघ (सीपीए) भारत क्षेत्र सम्मेलन 23 और 24 सितंबर 2024 को संसद भवन, नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा। लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला, जो सीपीए भारत क्षेत्र के चेयरपर्सन भी हैं, इस सम्मेलन की अध्यक्षता करेंगे।

राज्यों/संघ शासित प्रदेशों के विधानमंडलों के 46 पीठासीन अधिकारी-4 सभापति, 25 अध्यक्ष, 3 उपसभापति, 14 उपाध्यक्ष अपने राज्य के प्रधान सचिवों/सचिवों और अन्य अधिकारियों के साथ सम्मेलन में भाग लेंगे।

सम्मेलन से पहले सीपीए भारत क्षेत्र की कार्यकारी समिति की बैठक होगी।

सम्मेलन का विषय है " सतत और समावेशी विकास की प्राप्ति में विधायी निकायों की भूमिका।"

सीपीए भारत क्षेत्र का गठन 2004 में हुआ था। यह उन नौ सीपीए क्षेत्रों में शामिल है जिन्हें तत्कालीन सीपीए एशिया क्षेत्र में से गठित किया गया था । इसमें भारत की संसद और 30 राज्य/संघ शासित प्रदेशों के विधानमंडलों सहित कुल 31 सदस्य शाखाएँ हैं।

सीपीए इंडिया क्षेत्र सम्मेलन दूसरी बार नई दिल्ली में आयोजित किया जा रहा है।